
 1 

MINISTERUL FINAN�ELOR PUBLICE 
AGEN�IA NA�IONALÃ DE ADMINISTRARE FISCALÃ 
DIREC�IA GENERALÃ A FINAN�ELOR PUBLICE 
  
Compartimentul Solu�ionare Contesta�ii 
 
 
 

DECIZIA NR. 
din data de  

privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de d-na X, înregistrat� la Administra�ia Finan�elor 
Publice a municipiului Re�i�a sub nr. 

 
 
  
 Obiectul contesta�iei, înregistrat� la Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului  sub nr. , 

îl constituie Decizia de impunere anualã pentru veniturile realizate din România de persoanele fizice pe 
anul 2005 nr. , prin care organele fiscale au stabilit în sarcina contestatoarei o diferen�� în plus de 
impozit pe venitul net anual impozabil în sum� de  lei.  

 
 Contesta�ia este depus� în termenul legal prev�zut de art.177(1) din O.G. nr.92/2003 privind 

Codul de procedur� fiscal�, republicat�. 
 
 Constatând c� în spe�� sunt întrunite dispozi�iile art.175 �i art.179 din O.G. nr.92/2003 

privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, Compartimentul Solu�ionare Contesta�ii, din cadrul 
Direc�iei Generale a Finan�elor Publice , este legal învestit cu solu�ionarea contesta�iei.  

 
 I. D-na X, contestã Decizia de impunere anualã pentru veniturile realizate din România de 

persoanele fizice pe anul 2005 nr.  emisã de Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului , solicitând 
recalcularea diferen�ei de impozit pe venit, din urm�toarele motive: 

 - venitul net realizat în anul 2005  lei �i nu de , a�a cum apare la rândul 1 al deciziei curente; 
 - impozitul re�inut la surs�, reprezentând pl��i anticipate, conform adeverin�ei de venit pe 

anul 2005, eliberat� de , este de  lei �i nu de , cum apare îm decizia curent� de impunere (eând 14); 
 -conform deciziei curente, nu s-a �inut cont de cheltuielile deductibile în sum� de lei. 
 - în drept, se invoc� prevederile art. 48,art. 52�i art. 53 din Legea 571/2003 privind Codul 

fiscal 
  II. Prin Decizia de impunere anualã pentru veniturile realizate din România de 

persoanele fizice pe anul 2005 nr. , reprezentan�ii Administra�iei Finan�elor Publice a municipiului , 
pentru veniturile realizate de  d-na X din activitã�i comerciale – în baza unui contract de comision �i pe 
baza Declara�iei speciale privind veniturile realizate pe anul 2005, înregistrat� sub nr.  �i a prevederilor 
art. 83 �i 84 din  Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, au 
stabilit impozitul pe venitul net anual impozabil în sumã de  lei. Plã�ile anticipate luate în calcul au fost 
în sumã de  lei, a rezultat o diferen�ã de impozit anual de regularizat stabilitã în plus în sumã de  lei. 

 Deoarece, printr-o decizie anterioar� în care a fost luat în calcul un venit net anual în sum� 
de  lei realizat în anul 2005 s-a stabilit o diferen�ã de impozit anual de regularizat stabilitã în minus în 
sumã de  lei, organele fiscale au men�ionat în Decizia de impunere anualã pentru veniturile realizate 
din România de persoanele fizice pe anul 2005 nr.  c� diferen�a de impozit anual constatat� în plus 
este în sumã de lei. 

 
 III. Luând în considerare cele consemnate în Decizia de impunere anualã nr.  emisã de 

Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului , motivele invocate de contestatoare, documentele 
existente la dosarul cauzei precum �i prevederile legale incidente spe�ei, se re�ine: 



 2 

 Cauza supusã solutionãrii este dacã d-na X datoreazã diferen�a de impozit pe venit 
stabilitã în plus, în condi�iile în care pentru veniturile realizate din activit��i comerciale, organul 
fiscal nu a �inut cont de cheltuielile deductibile declarate prin Declara�ia special� privind 
veniturile realizate. 

 
 În fapt, d-na X a realizat în anul 2005 venituri din activitã�i comerciale – în baza unui 

contract de comision �i a depus la Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului  Declara�ia special� 
privind veniturile realizate pe anul 2005 nr. , în care: 

 -a bifat c�su�a aferent� naturii veniturilor pentru venituri comerciale 
  -a bifat c�su�a aferent� modului de determinare a venitului net în sistem real 

 -a bifat c�su�a aferent� formei de organizare: individual 
 -a înscris sumele corespunz�toare venitului brut, cheltuielilor deductibile �i venitului net. 
  Organele fiscale din cadrul Administra�iei Finan�elor Publice a municipiului, au emis Decizia 

de impunere anualã pentru veniturile realizate din România de persoanele fizice pe anul 2005 nr.  prin 
care au stabilit impozitul pe venitul net anual impozabil în sumã de  lei, f�r� a lua în calcul cheltuielile 
deductibile  în sum� de  lei men�ionate de contribuabil în Declara�ia special� privind veniturile realizate 
pentru anul 2005. 

 Deoarece, prin decizia anterioar� în care a fost luat în calcul un venit net anual în sum� de  
lei realizat în anul 2005 s-a stabilit o diferen�ã de impozit anual de regularizat stabilitã în minus în sumã 
de  lei, organele fiscale au adi�ionat aceast� sum� la cea de plat� din decizia curent�  în sum� de  lei 
�i au men�ionat în Decizia de impunere anualã pentru veniturile realizate din România de persoanele 
fizice pe anul 2005 nr.  c� diferen�a de impozit anual constatat� în plus este în sumã de  lei. 

 Din documentele existente la Dosarul contesta�iei, întocmit de organul fiscal, rezult� c� 
Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului  a mai emis, în data de , ulterior depunerii contesta�iei, o 
decizie de impunere anual� pe anul 2005 pe numele contestatoarei, înregistrat� sub nr. , prin care a 
stabilit o diferen�� de impozit pe venit de plat� în sum� de  lei. 

  
 În drept, sunt incidente prevederile Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i 

complet�rile ulterioare, precum �i ale H.G. nr. 44/2004 cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, pentru 
aprobarea Normelor de aplicare a  Legii nr. 571/2003 , astfel: 

 
    Art. 46. - (1) Veniturile din activitati independente cuprind veniturile comerciale,(…), realizate in 

mod individual si/sau intr-o forma de asociere, inclusiv din activitati adiacente. 
       Norme metodologice: 
    Principalele activitati care constituie fapte de comert sunt(…) 
     - activitati al caror scop este facilitarea incheierii de tranzactii comerciale printr-un intermediar, 

cum ar fi: contract de comision, de mandat, de reprezentare, de agent de asigurare si alte asemenea 
contracte incheiate in conformitate cu prevederile Codului comercial, indiferent de perioada pentru care 
a fost incheiat contractul; 

  
   ART. 48 
    Reguli generale de stabilire a venitului net anual din activitati independente, determinat pe baza 

contabilitatii in partida simpla 
    (1) Venitul net din activitati independente se determina ca diferenta intre venitul brut si 

cheltuielile aferente realizarii venitului, deductibile, pe baza datelor din contabilitatea in partida simpla, 
cu exceptia prevederilor art. 49 si 50. 

(8) Contribuabilii care obtin venituri din activitati independente sunt obligati sa organizeze si sa 
conduca contabilitate in partida simpla, cu respectarea reglementarilor in vigoare privind evidenta 
contabila, si sa completeze Registrul-jurnal de incasari si plati, Registrul-inventar si alte documente 
contabile prevazute de legislatia in materie. 

 



 3 

 A�a cum reult� din documentele existente la dosarul cauzei, contestatoarea a men�ionat în 
declara�ia special�  depus� pentru anul 2005 c� venitului net a fost determinat în sistem real, ca 
diferen�� între venitul brut încasat �i cheltuielile deductibile. 

  Faptul c� pl��ile anticipate au fost efectuate, conform prevederilor legale, prin re�inere la 
surs�, în cot� de 10% în momentul pl��ii veniturilor, nu înl�tur� obligativitate contribuabilului de a 
conduce eviden�a contabil� în partid� simpl� �i nici obligativitatea organului fiscal de a lua în 
considerare cheltuielile deductibile declarate în vederea stabilirii impozitului pe venitul net impozabil 
datorat. 

 
       Art. 52. - (1) Platitorii urmatoarelor venituri au obligatia de a calcula, de a retine si de a vira 

impozit prin retinere la sursa, reprezentand plati anticipate, din veniturile platite(…) 
    c) venituri din activitati desfasurate in baza contractelor de agent, comision sau mandat 

comercial; 
    (2) Impozitul ce trebuie retinut se stabileste dupa cum urmeaza: 
    a) in cazul veniturilor prevazute la alin. (1) lit. a)-e), aplicand o cota de impunere de 10% la 

venitul brut; 
 
    ART. 53 
      Un contribuabil care desfasoara o activitate independenta are obligatia sa efectueze plati 

anticipate in contul impozitului anual datorat la bugetul de stat, potrivit art. 82, cu exceptia veniturilor 
prevazute la art. 52, pentru care plata anticipata se efectueaza prin retinere la sursa.  

 
Codul fiscal: 
        Art. 83. - (3) Declaratiile speciale se completeaza pentru fiecare sursa de realizare a venitului. 

Declaratiile speciale se depun de toti contribuabilii care realizeaza, individual sau dintr-o forma de 
asociere, venituri din activitati independente(…) 

    Norme metodologice: 
    176. Declaratiile speciale se depun de contribuabilii care realizeaza, individual sau dintr-o forma 

de asociere, venituri din activitati independente, venituri din cedarea folosintei bunurilor si venituri din 
activitati agricole pentru care venitul net se determina in sistem real. 

     
 O.M.F.P. nr. 2.017/2005 pentru aprobarea modelului si continutului unor formulare prevazute 

la titlul III din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, în 
INSTRUCTIUNI de completare a formularului 200 "Declaratie speciala  privind veniturile realizate" Cod 
14.13.01.13, prevede 

 
    1. Declaratia se completeaza si se depune de catre contribuabilii care realizeaza venituri in bani 

si/sau in natura provenind din: 
    1.1 Activitati independente: 
    - activitati comerciale - fapte de comert, prestari de servicii, altele decat cele din profesii libere, 

precum si practicarea unei meserii, inclusiv din activitati adiacente;(…) 
    rd. 2. Cheltuieli deductibile (…) - se inscrie suma reprezentand cheltuielile efectuate in vederea 

realizarii venitului, cu conditia sa fie efectuate in interesul direct al activitatii, sa corespunda unor 
cheltuieli efective, sa fie justificate cu documente si sa fie cuprinse in cheltuielile exercitiului financiar al 
anului in cursul caruia au fost platite. 

    rd. 3. Venit net - se inscrie suma reprezentand diferenta dintre venitul brut si cheltuielile aferente 
deductibile, daca venitul brut este mai mare decat cheltuielile deductibile, respectiv se scade rd. 2 din 
rd. 1. 

 
    Codul fiscal: 
    Art. 84. - (1) Impozitul pe venitul net anual impozabil datorat este calculat de organul fiscal 

competent, pe baza declaratiei de venit, prin aplicarea cotei de 16% asupra venitului net anual 
impozabil din anul fiscal respectiv. 



 4 

 
 Având în vedere prevederile citate, întrucât a�a cum reiese �i din contesta�ia formulatã, d-na 

X a realizat în anul 2005 venituri în baza unui contract de agent de asigurare, pentru care plãtitorul de 
venit a calculat, re�inut �i virat impozit prin re�inere la sursã în sum� de , reprezentând plã�i anticipate. 

  
  Impozitul pe venitul anual impozabil datorat calculat de organul fiscal, prin aplicarea cotei de 

16% asupra venitului brut anual realizat în anul 2005 nu este determinat corect, deoarece nu s-a �inut 
cont de cheltuielile deductibile declarate de contestatoare prin Declara�ia special� privind veniturile 
realizate în anul 2005 nr. . 

 
 În aceste condi�ii, mãsura organului fiscal constând în calcularea diferen�ei de impozit anual 

de regularizat stabilitã în plus în sum� de  lei nu este corect�, urmând a se desfiin�a Decizia de 
impunere anualã pentru veniturile realizate din România de persoanele fizice pe 2005 nr. �i Decizia nr. 
, conform prevederilor art. 186(3) din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 republicatã, privind Codul de 
procedurã fiscalã, iar la incheierea noului act administrativ fiscal se va avea în vedere strict 
considerentele prezentei decizii de solu�ionare.   

 Pentru considerentele re�inute �i în temeiul art. 46, art. 48, art. 52, art.54 art. 83 �i art. 84 din 
Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal cu modificãrile �i completãrile ulterioare, coroborat cu 
prevederile art. 180 �i art. 186 din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 republicatã, privind Codul de 
procedurã fiscalã se 

 
 

D E C I D E 
 
 Desfiin�area Deciziei de impunere anualã pentru veniturile realizate din România de 

persoanele fizice pe 2005 nr. �i Deciziei nr. , urmând ca organele fiscale s� emit� decizia de impunere 
anual� cu respectarea prevederilor legale, �i având în vedere considerentele prezentei decizii de 
solu�ionare.  

 
 Prezenta decizie este definitiv� în sistemul c�ilor administrative de atac �i poate fi atacat�, 

potrivit procedurii legale, la Tribunalul . 
 
 
 
 
 


